

Anfrage RAT/384/2026 der Ratsfraktion Die Linke
Glücksspielsucht in Düsseldorf

Frage 1:

Wie hat sich die Zahl der Wettbüros, Spielhallen und Geldspielautomaten in den letzten fünf Jahren entwickelt (Bitte nach Jahren mit Zahl der Neueröffnungen und Schließungen aufschlüsseln.)?

Antwort:

a) Wettvermittlungsstellen

Zur Anzahl der Wettbüros kann von hier keine Angabe gemacht werden, da die Wettbüros der Zuständigkeit der Bezirksregierung unterliegen. Eine Abfrage der Fallzahlen bei der Bezirksregierung Düsseldorf war bis zum 09. Juli 2026 noch nicht beantwortet.

b) Spielhallen

Die Anzahl der in der Landeshauptstadt Düsseldorf betriebenen Spielhallen hat sich wie folgt entwickelt (Stand jeweils am 31. Dezember):

2021	=	80 Spielhallen
2022	=	78 Spielhallen
2023	=	77 Spielhallen
2024	=	68 Spielhallen
2025	=	63 Spielhallen
2026	=	62 Spielhallen (Stand am 09. Juli)

In den vergangenen fünf Jahren wurde keine Spielhalle neu eröffnet.

c) Geldspielgeräte

Die Anzahl in der Landeshauptstadt Düsseldorf aufgestellten Geldspielgeräte hat sich wie folgt entwickelt (Stand jeweils am 31. Dezember):

2020	=	795 Geldspielgeräte in Spielhallen
		842 Geldspielgeräte in gastronomischen Betrieben
2022	=	911 Geldspielgeräte in Spielhallen
		746 Geldspielgeräte in gastronomischen Betrieben
2024	=	770 Geldspielgeräte in Spielhallen
		684 Geldspielgeräte in gastronomischen Betrieben
2026	=	633 Geldspielgeräte in Spielhallen
		606 Geldspielgeräte in gastronomischen Betrieben

Die Erfassung der Geldspielgeräte erfolgt im Rhythmus von zwei Jahren.

Frage 2:

Wie häufig wurden Wettbüros und Spielhallen vom Ordnungs- und Sicherheitsdienst in den letzten fünf Jahren kontrolliert? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren.)

Antwort:

Es wird unterstellt, dass mit der Frage der Ordnungs- und Servicedienst der Landeshauptstadt Düsseldorf (OSD) gemeint ist.

- a) Wettvermittlungsstellen
Die Aufsicht über diese Betriebe obliegt der Bezirksregierung Düsseldorf.
Kontrollen durch das Ordnungsamt wurden insofern nicht durchgeführt.
- b) Spielhallen
2024 = 48 Kontrollen
2025 = 159 Kontrollen
2026 = 47 Kontrollen
62 Sonderkontrollen (Schulungsnachweise)

Die Kontrolle von Spielhallen wird erst seit Mai 2024 nach Fallzahlen erfasst.

Frage 3:

Wie viele Verstöße wurden vom Ordnungs- und Sicherheitsdienst (OSD) in den letzten 5 Jahren festgestellt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren und Vergehen.)

Antwort:

Es wird unterstellt, dass mit der Frage der Ordnungs- und Servicedienst der Landeshauptstadt Düsseldorf (OSD) gemeint ist.

Die Ergebnisse der Spielhallenkontrollen werden statistisch nicht erfasst. Eine Ermittlung wäre nur mit händischer Auswertung sämtlicher Einzelvorgänge möglich. Insofern kann die Frage in der für eine Anfrage verfügbaren Zeit nicht beantwortet werden. Verstöße gegen glücksspielrechtliche Bestimmungen werden in Spielhallen äußerst selten festgestellt. Gelegentlich werden Spieler angetroffen, die gleichzeitig mehrere Geldspielgeräte bedienen. Auch werden vereinzelt Geldspielgeräte ohne gültige Prüfplakette aufgestellt.